⁴⁵ Textus originaliter Theodiscus. - *Cfr* Viktor DAMMERTZ: Redaktion (²1979), p. 354; Paulus WEISSENBERGER (1963), p. 267.

⁴⁶ Tamen non omnia capitula Regulae Sancti Benedicti P. Andreas Amrhein in constitutionibus adhibet explicatque. Praeterea nonnullis in paragraphis plura capitula Regulae comprehendit, velut § 7, qui spectat ad capitula octavum usque duodevicesimum, vel § 16, quo capitula 39^{um} et 40^{um} tractantur, vel § 23, quo agitur de capitulis 64^o et 65^o Regulae.

⁴⁷ Basilius DOPPELFELD (1982), p. 375 constitutiones existimat esse originale documentum testimoniumque pretiosum, quo P.ri Andreae Amrhein perceptio vitae monasticae cum vitā missionariā coniunctae ante oculos ponatur. Similiter Viktor DAMMERTZ: Redaktion (²1979), p. 355. Paulus WEISSENBERGER (1963), p. 265 adn. 29 putat constitutiones esse imprimis explicationes singulorum capitulorum Regulae Sancti Benedicti, quibus secundum necessitatem statuta foundationis adiunguntur. *Cfr* etiam Godfrey SIEBER (1992), p. 185.

⁴⁸ *Cfr* Andreas AMRHEIN: Konstitutionen der St. Benediktus-Missionsgesellschaft (1886). *In*: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 377 sq.

⁴⁹ Exemplo, quod in archivio dioecesis Augustanae asservatur, inserta est sententia haec: «*dummodo leges patriae non permittunt hoc esse monasterium*». (Sententia originaliter Theodisca). - *Cfr* Andreas AMRHEIN: Konstitutionen. *In*: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 378 adn. c. - Tamen hac quaestione novitiatūs postea problemata quaedam exorta sunt.

⁵⁰ *Cfr* Andreas AMRHEIN: Konstitutionen. *In*: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 379.

cordi, P. Andreas Amrhein exhibet.⁵¹ Nam scribit coenobitas in regionibus exteris locos stabiles condere debere, ubi secundum Regulam vivant atque unde opera sua missionaria extendant. Sacerdotibus autem fratres missionarii auxiliares adiungantur oportet.⁵² Insimul etiam agitur de muneribus, quibus fratres in regionibus missionariis specialiter fungantur.⁵³

Maximi autem momenti est paragraphus duodevicesimus, qui quōque cum praecipuis cogitationibus missionariis artē cohaeret.⁵⁴ Agitur enim de laboribus manualibus cottidie exanclandis. Fusius vero P. Andreas Amrhein in hunc aspectum incumbit. Scribit enim in initio huius paragraphi ex cottidiano opere manuali - praeter superiorem, cellerarium magistrosque - neminem exceptum esse, ne sacerdotes studentesque quidem.⁵⁵ Nam opinionem Sancti Benedicti sequendo labores corporales debent maxime aestimari, cum monachi et omnibus sint exemplo et laborando semet ipsos sustentent atque alios adiuvent. Has ob causas - ut scribit P. Andreas Amrhein - ex laboribus etiam apostolatus fit et ex viro laico, qui sacerdoti iuxtapositus est, verus missionarius imitatorque apostoli. Cum autem labores in conexū missionario sint maximi momenti et cum nemo alios in muneribus operariis vel in agriculturā docere valeat, qui ipse de his disciplinis nihil scit, iam in patriā domo praeparatoriā labores manuales non solum respiciendi, sed etiam exercendi sunt. Ex his primis constitutionibus ergo iam apparet in missionariis futuris erudiendis educandisque ab initio labores fuisse valorem constitutum.

Commemorandus denique est constitutionum paragraphus vicesimus pri-

⁵¹ Cfr Andreas AMRHEIN: Konstitutionen. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 379 sqq. - Hic paragraphus spectat ad capitulum primum Regulae Sancti Benedicti, quo agitur «*De generibus monachorum*».

⁵² Hōc quōque locō P. Andreas Amrhein denuo specialem perceptionem suam missionariam explicat, quam etiam alibi - et antea et postea - fuse demonstravit. - *Vide supra* cap. 2.2.2.

⁵³ Basilius DOPPELFELD (1982), p. 379 ostentat has explicationes factas esse maioris momenti ad munus Benedictini missionarii demonstrandum. Quā re etiam factum sit, quod numerus monachorum fratrum in congregatione Ottiliensi usque in tempora hodierna maiorem partem conventuum expleret.

⁵⁴ Cfr Andreas AMRHEIN: Konstitutionen. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 397 sqq. - Hic paragraphus spectat ad capitulum duodequingagesimum Regulae Sancti Benedicti, cui titulus est «*De opera manuum cottidiano*». - Cfr Basilius DOPPELFELD (1982), pp. 380 sq.

⁵⁵ Eisdem hiemali tempore minimum unam horam, aestivo tempore sesquialteram horam operis manualis praescribit.

mus.⁵⁶ Ibīdem enim agitur de modo procedendi, quo novi candidati in domum missionariam recipiendi sint. Etiam hōc in conexū P. Andreas Amrhein rem fusius explicat. Ex textū autem apparet difficultas, quae illo tempore adhuc vigebat. Nam P. Amrhein internas condiciones vere monasticas instituere voluit, sed insuper externas condiciones politicas respicere debuit. Itaque decrevit haec: sodales futuri, cum revera accipiantur,⁵⁷ primo ad unum annum probativum admittuntur. Intra illum annum superior decanique⁵⁸ de candidato ter consultationes instituunt deliberantes, num aptus sit. Post illum annum bene superatum, candidatus in primum gradum sodalitatis recipitur. Hōc autem fit actū sollemni, quō īdem contractum, qui secundum statuta civilia praescriptum est, omnibus sodalibus praesentibus praelegit subscribitque. Tamen antecedere solet alius actus, quo candidatus sodalibus plenariis superioreque praesentibus vota quadamtenus privata ad unum annum valentia facit.⁵⁹ Sodales autem primi gradūs denuo per unum annum diligentissime secundum regulas viventes se praeparant ad secundum gradum, id est ad sodalitem veram perpetuamque. Itaque illum annum primi gradūs P. Andreas Amrhein existimavit esse in loco novitiatūs. Ipsa vero vota sollemnia denique Romae proferuntur immediate ante emissionem in regionem missionariam. Tunc etiam habitus ordinis religiosi accipitur.⁶⁰

Ut commentatores posteriores dicunt,⁶¹ illis constitutionibus primis quaedam difficultates inhaerent, velut ea, quae de missione proponuntur et quae nondum cum experiētiā reali congruunt, vel quaedam proprietates, quae ex indole fundatoris eveniunt. Tamen hōc propositum est testimonium bonum,